Schardus, supra, nu. 3. qui latissime prosequitur istam materiam, in qua Rojas, supra, num. 144. increpat doctores qui in hoc faciunt distinctionem inter probationem hæresis. In genere, vel in specie, & resolut, qd in probanda hæreti non est recedendum à regulis iuriis communis, & quod vberior probatio in hoc requiriatur, propter grauitatem delictorum, & penarum. Et huius quæstionis rationem assignat Dominicus Soto, lib. 5. de iustitia & iure, quæst. 8. art. 2. quia cu reus sit suæ vitæ & honorum possessor, & melior sit conditio possidentis, sequitur quod non sit credendum testibus singularibus, cum agatur de vita hominis, & bonorum confiscatione. Et sic cum probatio sit dubia per testes singulates, sequitur quod in casu du bio melior sit conditio possidentis, donec repetatur plena probatio, quod in probatione huius criminis requiritur, vt tradit Abb. de cognoscen. assertioib. cath. & hæret. quæst. 34. num. 6. & Simancas, titu. 64. num. 52. quæ omnia, inspecta qualitate personæ, & rei circumstantijs, Domini inquisitores hæretice prauitatis, iudicare debent, & suo arbitrio est relinquent, quanta in hoc casu testibus fides adhibenda sit, vt in l. ff. de testibus, ibi, tu magis scire potes.

Q VÆSTI O DCC XII.

Vtrum gratia Pontificis sit præcise probanda per literas, vel sufficiat per testes. Communis contra commune.

Gratiam Pontificis probari non posse aliter quā per literas, fuit decisum per dominos de Rotæ, in decisione 27. alias 232. in titulo de re scriptis, in nouis, & sequitur Matthæus de Afflictis, decsl. 361. nume. 17. & 21. & 319. num. 10. & Gigas, de pensionibus, quæstionē 19. nu. 4. & 13 & quæstionē 42. nu. 9. & Staphyleus, de literis gratiæ & iustitiæ, tit. quibus modis expirant literæ, nume. 10. & tradit Ancharen. in c. ex diligenti, in fine, de simonia, Abb. in c. qualiter, notabili 1. de electione, & tradit Rebuffus, in con cordat. rubric. de mandatis apostol. §. 1. versiculo ad probandum tamen, & (pluribus citatis) hanc opinione sequitur Flaminius. 2. p. de resignatiōne beneficiorum, lib. 8. quæstionē 2. num. 7. vbi hanc dicit com munem opinionem, & de stylo receptam, & à Roma na curia obseruatam, & pro hac opinione facit text. in c. porro, de priuilegijs, ibi, ex inspectione priuilegiorum. Et sic obseruari in curia Romana attestatur Bellamera, decisione 746. & 644. & 432. num. 5. & lequitur Millis, in suo repertorio, verb. gratia apostoli ca non censetur perfecta, & verb. probatio gratiæ Pampalis, & tenet Barbacia in procēdio dec. conclus. 1. §. hæc sane. colum. 5. dicens quod ita tenetur, quia alias sequentur multa absurdā, si gratia per testes posset probari, & inquit, quod super hoc non est residendum, cum hæc sententia sit approbata per decisionem Rotæ. Idem tenet Gomecius, in regulis Cancel lariae apostol. regu. 25. qui sequitur opinionem Felini, in rubric. de constitutionibus, numero 5. idem, in cap. ex diligenti, desimonia, qui dicit communem, & de communi etiam attestatur, in d. rubric. de consti tutionibus. Pro qua cōpinione est optimus textus in authent. de mandatis principum, columnā 3. ibi, si quis

Si quis autem, cui tale aliquid visum est, veniat omnino non respiciens eum nisi sacram nostram pragmaticam, ostendat formam, quod hoc scriptam, & fundans se in gratia Pontificis, debet ostendere illam ad evitanda absurdita, & falsos testes, quæ evanire possent, si adhuc erent probationes per testes, maxime cum difficile, & quasi impossibile sit, quod testes sciant continentiam gratia, & omnem formalitatem.

Sed contrariam opinionem (imo quod gratia testibus comprobari possit, & quod literæ ad eius probationē non requirantur) sentit Dominicus, in processio. 6. §. vniuersitati, n. 4. in fine, quem sequitur ibi Francus, num. 2. quod etiam fuit de mente Archidia. & Ioān. Andrex, ex loco. Quam opinionem late defendit Decius, in d. rubr. de constitutionibus. 1. lectura. num. 39. qui allegat plures decisiones Rotæ, maxime decisionem 96. alias 5. de probationibus, vbi resuatio potest testibus comprobari. Et collationem beneficij posse etiam testibus comprobari, probatur in decisione 780. alias 38. de probationibus. Idem tenet Baldus, in capit. 2. de restitutione spoliatorum, idque esse receptum ex stylo vulgari in quocunq; tribunali curiæ, & quod ita practicatur, resoluit Flaminius, supra, num. 21. quia parem vim obtineant testes, & scripture, vt in l. in exercitatis. C. de fide instrumentorum, & tradit Decius, cons. 169. Vitalis, in clem. dum. §. nos etiam, de sepulturis, (per illum tex.) dicēs valere gratiam apostolicam, licet in scriptis non sit redacta, & sequitur Selua de beneficio, in 22. q. 3. p. & vide Oldadam, cons. 325. n. 1. & 6. & Socinum, cons. 59. n. 14. vol. 1. dicens istud idem lentire Ioan nem Andream, & communiter canonistas, in d. cap. nulli, de rescriptis, & est glos. fin. (iuxta tex. ibi) in ca si motu proprio, de rescriptis, in 6. quam sequuntur communiter doctores, ibi, & Hippolytus de Marsilijs, in rubr. de probationibus, num. 36. Quas opinones reducunt ad concordiam Mascardus, volum. 2. prob. conclusione 845. num. 10. vt prima opinio procedat de stylo curiæ, posterior vero de iure, qui omnino est vindendus in hac quæstione, ad quam posuit septem notabiles limitationes, per quas elucidatur ista quæstio.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio non extenditur ad non cogitata.
- 2 Iuramentum non habet vim expressi, vbi expresso requiritur pro forma.
- 3 Iuramentum non habet vim expressi, vbi est presumptio defectus consensus.
- 4 Minor presumitur ignorare ius quod sibi competit, propter eius imbecillitatem.
- 5 Contraria opinio in quæstione principali defenditur.
- 6 Renunciatio Velleiani, facta à muliere iurante, est valida, licet de beneficio Velleiani non fuerit certiorata.
- 7 Iuramentum habet vim certiorationis.
- 8 In iure non reperitur cautum, quod minor certioreetur de beneficio restitutionis.
- 9 Plus tribuitur obseruationi iuramenti quam fauori attatis.
- 10 De iure regio non est necessaria certioratio.
- 11 Minor iurans contractum, etiam si sit laesus, non poterit contra illum venire.
- 12 Iuramentum supplet certiorationem.